Walau bagaimanapun, beberapa ajaran ini dapat dikenalpasti secara umum melalui tulisan para ulama Nusantara dalam karya-karya akidah dan tasawuf mereka. Sebagai contoh, kitab *Bidayah al-Hidayah* tulisan Muhammad Zayn Faqih Jalaluddin yang ditulis pada tahun 1170H /1756M telah menasihati orang awam untuk berhati-hati merujuk karangan sufi terdahulu seperti karya Hamzah Fansuri, Syamsuddin al-Sumatrani dan Saiful Rijal dibimbangi menyebabkan salah faham terhadap tulisan mereka dan akhirnya dibimbangi menyebabkan kesesatan.⁷ Selain itu, kitab *Bidayah* juga

sahih dan berwaspada dengan orang jahil yang mendakwa dirinya berilmu.⁸ Ia secara langsung meletakkan satu ukuran kepada orang awam untuk mengikuti ajaran yang sebenar daripada mereka yang diiktiraf berilmu dan mengelakkan terjebak dengan ajaran sesat oleh individu yang jahil.

Selain itu, Muhammad Nafis al-Banjari melalui karya tasawufnya, *al-Durr al-Nafis* yang ditulis pada tahun 1200H/1785M telah menjelaskan kesesatan ajaran Jabbariyyah dan Mu'tazilah yang dinyatakan sebagai ajaran salah yang boleh menjejaskan perjalanan hamba mengenal Allah SWT.⁹ Penulis merumuskan "...maka iaitulah Ash'ariyyah itulah iktikad yang *maqbudh* yang selamat daripada bahaya dunia dan akhirat".¹⁰ Ia sebagai menjawab persoalan, sekiranya dua contoh firqah di atas sebagai sesat, maka ajaran yang sah adalah seperti yang ditunjukkan oleh ulama Asha'irah.

Di samping itu, Daud 'Abd Allah al-Fatani melalui karyanya *al-Durr al-Thamin* yang ditulis pada tahun 1232H/1817M telah menghuraikan pengenalan ilmu akidah berasaskan 10 prinsip ilmu (*Mabadi' al-'Asharah*). Penulis menegaskan ajaran akidah yang sah adalah ajaran Ahli Sunnah Wal Jamaah bersumberkan al-Quran, al-Sunnah dan ijmak sahabat RA.¹¹ Daripada penegasan ini boleh difahami bahawa ajaran yang sesat adalah yang menyalahi Ahli Sunnah Wal Jamaah.

kelompok seperti Muktazilah dan mujassimah sebagai pelaku dosa besar yang melakukan bidaah pada aspek iktikad.¹⁴

Karya lain yang turut menyentuh topik dan perbahasan yang hampir sama adalah seperti *Hidayah al-Sibyan fi Ma'rifah al-Islam wa al-Iman* tulisan Tuan Husain Kedah yang ditulis pada tahun 1303H/1885M, *Siraj al-Huda Pada Menyatakan Akidah Ahl al-Taqwa* tulisan Muhammad Zainudin yang ditulis sekitar tahun 1885-1856M, *Aqidah al-Najin fi 'Ilm Usul al-Din* karya Zayn al-'Abidin Muhammad al-Fatani atau Tuan Minal yang ditulis pada tahun 1308H/1890M, *Bakurah al-Amani li Irsyad 'Awam Ahl al-Fatani* tulisan Ismail Abdul Qadir al-Fatani yang ditulis pada tahun 1335H/1916M serta banyak lagi. Selain itu, terdapat banyak karya berbahasa Arab yang diterjemahkan ke bahasa Melayu oleh para ulama Nusantara. Karya terjemahan ini membahaskan akidah Ahli Sunnah Wal Jamaah menurut manhaj Asha'irah seperti terjemahan *Umm al-Barahin* dalam bahasa Melayu bertajuk "Inilah Akidah bagi Sanusiyyah Matn Umm al-Barahin" pada tahun 1188H/1774M, terjemahan *Syarh Matn Jawharah al-Tawhid* yang ditulis pada tahun 1292H/1874M serta lain-lain lagi.¹⁵

Karya-karya dalam bahasa Melayu ini sememangnya disasarkan kepada orang Melayu. Bahkan, sekiranya ditelusuri pengenalan atau muqaddimah beberapa karya di atas, penulis secara jelas menerangkan tujuan penulisan adalah kepada pembaca berbahasa Melayu yang tidak mampu memahami karya bahasa Arab.